BAILE MOR. Videtur esse certum, hoc monasterium numquam fuisse O. Praem, sed semper asceterium O. Cist, et monasterium duplex Ordinis Gilbertinorum. Berasus abbas, occurrens in Obituario Belli Capitis, MS originali diligentius inspecto, non est „de Ballimore“, sed de „Ballalan“, loco ceteroquin ignoto. Assertio Swarbrick de paternitate Stae. Radegundis autem est nullius valoris, secundum P. A. Gwynn, nisi forte referat — quod esset probandum — pariter ad coenobium istud „Ballalan“.

Hisce concidit hypothesis nostrae magna pars, manet tamen certitudo, secundum catalogos Ordinis, in „Provincia Armacana“ existisse abbatia quaedam Ballineval, quae forte est idem ac „Ballalan“ supradictum, et ad quam spectat probabiliter abbas ille Berasus<sup>6)</sup>. P. A. Gwynn putat, hoc Ballineval esse idem ac Loch Uachtair. Quae sententia omnes quidem removeret difficultates, sed fatente ipso suo auctore, nondum est sufficienter probata. Catalogi Ordinis, praesertim antiquiores, adducunt abbatias tantum, numquam vero prioratus, ideo, omittunt Loch Uachtair. Quam vero initio fuisse abbatiam, pariter non est probatum.

CILL NA MANAC. Auctores supradicti putant, gravibus argumentis allatis, hanc abbatiam esse eandem ac „Cella Parva“ sive Enach Dun. Patronus eius fuit Stus. Joannes Baptista, capella BMV in Cill na Manac, de qua loquuntur P. L., erat distincta ab ecclesia abbatiali. Si hoc est verum, aufertur quidem magna difficultas — absentia nempe abbatiae Enach Dun in omnibus catalogis Ordinis — manet tamen alia: in Taxatione Papali anni 1306 bis invenitur „Parva Cella de Enach Dun“. Forte peracta est translatio, vel stat dioecesis pro monasterio? Quae omnia mox publicabuntur a R. P. Gwynn in articulo quodam in periodico „*Irish Ecclesiastical Record*“.

DIEULACRESSE. — (p. 135) Ruinae abbatiae non sunt destructae ab unione dicta, econtra, unio „Belfast Naturalists Field Club“ protestata est contra hunc „vandalismum“ (Cf. *Manchester Guardian* 4. II. 1926)

TUAM. Supprimenda videntur esse ea quae diximus de monasterio duplici et de monialibus e Germania advolatis. P. Gwynn dicit, Tuamense coenobium non esse fundatum a Wilhelmo de Burgo, qui

<sup>6)</sup> Experientia edocti, censemus enim obituaria Ordinis saec. XII/XIII abbates canonicarum in terra aliena sitarum tantum inserere, si fuerint Praemonstratenses.

ante annum 1224 numquam fuit in Connacht. Autumat pariter, fundationem canonice esse peractam paulo ante annum 1215 — in qua re nonnisi haesitanter praebemus assensum — et quidem ab alio quodam Domnaldo (non illo qui obiit an. 1175) ignoto, cui obituaria Ordinis in sensu latissimo, immo forte per abusum dant titulum „regis“.